[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  2 октября 2019 г.  №  998
      г. Курильск

Об утверждении положения о проведении районной Спартакиады обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ» на 2019-2020 учебный год

В целях развития массовой физкультурно-спортивной работы в общеобразовательных учреждениях, выявления и поощрения учебных групп, классов и отдельных учащихся с лучшей физической подготовленностью администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проведении районной Спартакиады обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального образования «Курильский городской округ» на 2019-2020 учебный год (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» Снегину С.И.

Первый заместитель главы администрации                                     В.Д.Дегтярев
Утверждено
постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
от 2 октября 2019 г. № 998

Положение

о проведении районной Спартакиады обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального образования

«Курильский городской округ» на 2019-2020 учебный год

1. Цели и задачи:
       привлечение обучающихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

улучшение качества физического воспитания в общеобразовательных учреждениях;

пропаганда здорового и активного образа жизни;

повышение качества физкультурно-оздоровительной работы с обучающимися во внеурочное время;

развитие материальной базы и создание условий для занятий физической культурой и спортом.

         2.Этапы проведения Спартакиады

   Районная Спартакиада является смотром реализации программ развития физической культуры и спорта в общеобразовательных учреждениях района и проводится в три  этапа:

первый этап – спортивные, физкультурно-оздоровительные мероприятия по параллелям;

второй этап – общешкольные массовые спортивные соревнования, физкультурно-оздоровительные мероприятия;

третий этап – районная Спартакиада.

        3. Подготовка и проведение Спартакиады

  Общее руководство подготовки и проведения этапов Спартакиады обучающихся осуществляет отдел образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

 Ответственность за здоровье и жизнь участников соревнований возлагается на руководителей общеобразовательных учреждений, тренеров, представителей команд.

4.Программа, участники и участвующие организации.

          В районной Спартакиаде принимают участие обучающиеся средних общеобразовательных учреждений района.

          В программу Спартакиады включены восемь видов спорта: лёгкая атлетика, шахматы, шашки, настольный теннис, волейбол, лыжные гонки, мини-футбол, президентские состязания.

          Районные соревнования проводятся среди сборных команд общеобразовательных учреждений района.

          Спортивную делегацию общеобразовательного учреждения возглавляет учитель по физическому воспитанию (тренер).

5. Виды спорта.

 Легкая атлетика:

	Бег
	Метание
	Прыжки в длину

	5-9 кл.

60м.(2+2)

10-11кл.

100м. (2+2)
	10-11 кл.

2 км - (2мальчика)

1,5 км - (2 девочки)
	5-9 кл.

(2+2)
	10-11 кл.

(2+2)

Сроки проведения: 18 октября 2019 года

Место проведения: «Физкультурно-оздоровительный комплекс»  г. Курильск

Шахматы.

       Состав команд:

Два участника: один мальчик, одна девочка, один представитель – всего три человека.

       Соревнования проводятся по круговой системе в один круг раздельно среди мальчиков и девочек.

       Зачёт: общий зачёт по сумме занятых мест в команде юношей и девушек.

Шашки.

        Состав команд:

Два участника: один мальчик, одна девочка, один представитель – всего три человека.

Соревнования проводятся по круговой системе в один круг раздельно среди мальчиков и девочек.

Зачёт: общий зачёт по сумме занятых мест в команде юношей и девушек.

Настольный теннис.

       Состав команд:

Четыре участника: два юноши, две девушки, один представитель – всего пять чел.

Соревнования проводятся по круговой системе в один круг.

Зачёт: общий зачёт по сумме занятых мест в команде юношей и девушек.

Сроки проведения: 15 ноября 2019 г.

Место проведения: спортивный зал МБОУ СОШ г. Курильск.

Волейбол.

           Состав команд:

Восемь участников участников: четыре юноши (три участника +один запасной) и четыре девушки (три участника +один запасной), один представитель (он же член судейской коллегии) – всего девять человек.

Соревнования проводятся по круговой системе в один круг.

Сроки проведения: 26 ноября 2019 г.

Место проведения: спортивный зал МБОУ СОШ г. Курильск, «Физкультурно-оздоровительный комплекс» г. Курильск.

Лыжные гонки

           Состав команд:

12 участников: два мальчика и две девочки (4-5 кл.), два мальчика и две девочки (6-7 кл.), одна девушка и один юноша (8-9 кл.), одна девушка и один юноша (10-11 кл.), один тренер – всего 13 чел.

           Дистанция:

           1км. 4 – 5 класс (два мальчика и две девочки)

           1,5км. 6 – 7 класс (два мальчика и две девочки)

           2км. 8 – 9 класс (один юноша и одна девушка)

           3км. 10 – 11 класс (одна девушка)

           5км. 10 – 11 класс (один юноша)

Сроки проведения: февраль 2020 года

Место проведения: г. Курильск

Мини-футбол

         Состав команды:

Семь участников: пять полевых и два запасных игрока (юноши), один тренер-представитель команды (он же член судейской коллегии) – всего восемь чел.

Возраст участников – 2005 года рождения и младше.

Соревнования проводятся по круговой системе в один круг.

Сроки проведения: 17 марта 2020 года

Место проведения: «Физкультурно-оздоровительный комплекс» г. Курильска.

Баскетбол

         Состав команды:

12 участников (5-11 кл.): шесть юношей и шесть девушек (пять участников + один запасной), один тренер-представитель команды (он же член судейской коллегии) – всего 13 чел.

Соревнования проводятся по круговой системе в один круг раздельно среди юношей и девушек.

        Сроки проведения: 28 января 2020 года

Место проведения: «Физкультурно-оздоровительный комплекс» г. Курильска, спортивный зал МБОУ СОШ г. Курильск.

Президентские состязания

          Состав команд:

16 участников: юноши и девушки 10-17 исполнившихся лет по одному зачётному участнику, один тренер (представитель команды) – всего 17 чел.

           Программа состязаний:

1. Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа.

2. Прыжки в длину с места.

3. Поднимание туловища за 30 с.

4. Вис на перекладине.

5. Наклон туловища вперёд.

Все упражнения выполняются каждым участником команды.

          Итоги состязаний подводятся в личном зачёте раздельно среди юношей и девушек, в командном – по наименьшей сумме набранных мест каждым участником.

         Сроки проведения: 14 апреля 2020 г.

Место проведения: «Физкультурно-оздоровительный комплекс» г. Курильска.

6. Награждение.
           Команда МБОУ СОШ, занявшая в комплексном зачёте районной Спартакиады 1 место, награждается дипломом 1 степени и получает переходящий кубок Победителя.
           Команды МБОУ СОШ, занявшие в комплексном зачёте районной Спартакиады 2 и 3 места, награждаются дипломами, соответствующих степеней.

           Участники, занявшие 1, 2, 3 места в личном первенстве (в каждом виде спорта), по три  лучших игрока в игровых видах спорта и лучшие тренеры награждаются грамотами.
7. Сроки предоставления предварительных заявок.
Руководителям МБОУ СОШ за семь дней до начала соревнований по видам спорта, подать заявки в отдел образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (форма прилагается).

Первый заместитель главы администрации                                     В.Д.Дегтярев

	Приложение

к Положению о проведении районной                                                                                                                  Спартакиады обучающихся                                                                                                                общеобразовательных учреждений                                                                                                                муниципального образования                                                                                                   «Курильский городской округ» на

2019-2020 учебный год

                                                                          Заявка
На участие в соревнованиях по ________________________________________ в зачёт районной Спартакиады обучающихся муниципального образования ”Курильский городской округ” от команды: ___________________________________________________

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Класс
	Спортивный

разряд
	Виза врача

        Директор МБОУ СОШ___________________________________________

                                                                              (Ф.И.О.)

        Представитель команды__________________________________________

                                                                              (Ф.И.О.)

        К соревнованиям допущено _______________________человек.